## PRESSEMITTEILUNG



**Marineschule Mürwik** 

Pressestabsoffizier

Marineschule Mürwik
Kelmstraße 14
24944 Flensburg
Fon.: +49 (0)461 3135-5611
Fax: +49 (0)461 3135-5990
E-Mail: timgabrys@bundeswehr.org
www.marine.de

Flensburg, den 26. Januar 2017

Nr.: 006/17

# Flottillenadmiral Kay-Achim Schönbach wird neuer Kommandeur der Marineschule Mürwik

Flensburg – Am Dienstag, den 31. Januar 2017, wird das Kommandeursbüro an der Marineschule Mürwik (MSM) neu besetzt. Flottillenadmiral Kay-Achim Schönbach (51) wird das Kommando über die Offiziersschule der Marine von Kapitän zur See Stephan Annighöfer (53), stellvertretender Kommandeur und Leiter Lehre, erhalten. Die Übergabe wird von Flottillenadmiral Rainer Endres (59), Abteilungsleiter Personal/ Ausbildung/ Organisation (PAO) im Marinekommando, durchgeführt.

Kapitän zur See Stephan Annighöfer hatte kurzfristig die Amtsgeschäfte des Kommandeurs Ende August 2016 übernommen, weil Flottillenadmiral Schönbach zu dieser Zeit noch die "Standing NATO Maritime Group 2" im Ägäischen Meer als Kommandeur führte.

Flottillenadmiral Kay-Achim Schönbach wird nun die Geschicke der Schule und die Ausbildung des Führungsnachwuchses der Marine lenken. Dabei ist ihm auch das Segelschulschiff "Gorch Fock" unterstellt. Mit ihm erhält die MSM einen einsatzerprobten Kommandeur, der zusammengerechnet gut 15 Jahre Seefahrt, unter anderem als Kommandant einer Fregatte und als Kommandeur eines Fregattengeschwaders, erlebt hat. Einen Teil seiner Ausbildung durchlief der studierte Pädagoge dabei in den Niederlanden. Zuletzt war Flottillenadmiral Schönbach von 2014 bis 2016 im Bundesministerium der Verteidigung in der Abteilung Militärpolitik und Einsatz als Referatsleiter für die Region Europa/ Eurasien und Arktis eingesetzt.

Unser Wohlstand hängt wesentlich vom Handel über die Weltmeere ab. Der Handel über die Weltmeere erfordert sichere Seewege. Eine starke Marine schützt diese Seewege.

Meer. Für Dich.



#### Hinweise für die Presse

Medienvertreter sind zum Pressetermin "Flottillenadmiral Kay-Achim Schönbach wird neuer Kommandeur der Marineschule Mürwik" eingeladen. Für die weitere Ausplanung und Koordinierung wird um eine frühzeitige Anmeldung gebeten.

<u>Termin:</u> Dienstag, den 31. Januar 2017. Eintreffen bis spätestens 10.40 Uhr. Ein

späterer Einlass ist nicht mehr möglich.

Ort: Haupttor Marineschule Mürwik, Kelmstraße 14, 24944 Flensburg

Programm: 10.50 Uhr Antreten Soldaten und ziviles Personal

10.50 Uhr Gäste haben ihre Plätze eingenommen

11 Uhr 1. Musikstück

anschl. Ansprache Kapitän zur See Stephan Annighöfer

anschl. Ansprache Flottillenadmiral Rainer Endres

anschl. 2. Musikstück

anschl. Übertragen der Kommandogewalt

anschl. 3. Musikstück

anschl. Ansprache Flottillenadmiral Kay-Achim Schönbach

12 Uhr Ende der Veranstaltung

Anmeldung: Medienvertreter werden gebeten, sich mit dem der digitalen Pressemappe

beiliegenden Anmeldeformular bis Montag, den 30. Januar 2017, 15 Uhr beim Pressestabsoffizier unter der Fax-Nummer +49 (0)461-3135-5990 zu

akkreditieren. Nachmeldungen sind nicht möglich.

Nachfragen: +49 (0)461-3135-5611

E-Mail: <u>timgabrys@bundeswehr.org</u>



### <u>Anmeldeformular</u>

## Flottillenadmiral Kay-Achim Schönbach wird neuer Kommandeur der Marineschule Mürwik

am 31. Januar 2017

Marineschule Mürwik • Pressestabsoffizier Kelmstraße 14, 24944 Flensburg

Tel.: +49(0)461-3135-5611 • Fax: +49(0)461-3135-5990 E-Mail: timgabrys@bundeswehr.org

Vorname

Name

Ort, Datum

Staatsangehörigkeit	Geburtsdatum	Geburtsort		
Pass-oder PA-Nr.		ausgestellt durch	ausgestellt durch	
Presseausweis-Nr.		ausgestellt durch	ausgestellt durch	
Büroadresse (Straße/Ha	ausnummer, Postleitzahl/Or	t):		
Medium				
Land des Mediums				
Telefon		FAX	FAX	
Mobil		Email		
	Zutreffendes	bitte ankreuzen		
<ul><li>☐ Schriftpresse</li><li>☐ Redakteur</li><li>☐ Fotograf</li></ul>	☐ Üb ☐ Re ☐ Ka	rnsehen/Film pertragungswagen edakteur meramann chniker	☐ Hörfunk/Radio☐ Redakteur☐ Techniker	
Einwilligungserkläru		OHINGI		
personenbezogener und Nutzung dieser (BDSG). Zum Zweck der Üb BKA bzw. das zustä datenschutzrechtlich	icherheitsbezogener An Daten benötigt. Rec Angaben ist § 12 Abs berprüfung sicherheitsr andige LKA übermittelt.	nforderungen werde htsgrundlage für die . 1 i. V. m. §§ 13 ff l elevanter Belange v Beim Bundesministe elle werden die pe	lienvertreter/innen unte en die oben aufgeführter e Erhebung, Verarbeitung Bundesdatenschutzgesetz werden die Daten an das erium der Verteidigung als ersonenbezogenen Dater ung gelöscht.	



Unterschrift

Eigenhändige Unterschrift erforderlich!